nP'correios

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DA 6a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA ORDINÁRIAI2020

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos,

reúne-se o Conselho de Administração dos Correios para a realização da 68  sessão

extraordinária deste exercício, sob a presidência de Bernardo Sytvio Milano Netto, na

forma facultada pelo subitem do regimento interno do colegiado - Manorg 213: "10.6.5:

"As reuniões do Conselho de Administração devem ser presenciais, admitindo-se

mediante justificativa aprovada pelo colegiado, a participação de membros por tele ou

vídeoconferência, assegurada a atuação efetiva e a autenticidade dos votos, que serão

considerados válidos para todos os efeitos legais e incorporados à ata da referida

reunião". Face cenário COVID-19, a reunião foi realizada por meio de aplicativo

corporativo de videoconferência. Presentes os membros do Conselho de Administração,

Floriano Peixoto Vieira Neto, Presidente dos Correios, Ruy do Rêgo Barros Rocha,

Gilberto Barbosa Moreira e Maurício Fortes Garcia Lorenzo. Registra-se a ausência do

Presidente do Conselho de Administração, Sr. Marcelo Gomes Meirelles, devidamente

justificada e acatada pelo colegiado. 1. MATÉRIA. Relator: Floriano Peixoto Vieira Neto

- Presidente dos Correios e membro do Conselho de Administração. 1.1. Revisão do

Estatuto Social dos Correios (Relatórios CA no oss e 056/2020) O colegiado convida

Celso José Tiago, Diretor de Governança dos Correios, para apresentar o assunto. Após

explanação do tema, o colegiado, por maioria dos presentes APROVA o

encaminhament, com parecer ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar,

às quinze horas   vinte minutos foi encerrada a sessão, da qual eu, Cristiane de Souza

Costa, secretarindo a reunião do Conselho de Administração, lavrei este extrato de ata.

Ata da 68  Reunião Extraordinária do Conselho de Administração/2020

Correios

Cristiano Se ;Souza Costa

Secretariando a reunião do Conselho de Administração

inária do Conselho de Administração/2020